REQUERIMENTO Nº        DE 2016
(Do Sr. Professor Sérgio de Oliveira)

Requer a realização de audiência pública,
nesta Comissão de Turismo, para debater
sobre o turismo responsável no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de audiência pública para debater sobre o turismo responsável no

Pantanal, com os seguintes convidados:

- Representante do Ministério do Turismo;
- Representante do Ministério do Meio Ambiente;
- Presidente da Embrapa;
- Presidente do ICMBio;
- Sérgio Salazar Salvati, Mestre em Turismo Sustentável.

JUSTIFICAÇÃO
A atividade turística nos últimos anos tem sido de extrema importância no que

diz respeito ao desenvolvimento e crescimento da economia mundial. Muitos países
tem investido nesse setor em busca de melhores condições econômicas. O Brasil
com seu enorme potencial turístico deve incentivar o turismo, como forma de
melhoria do nível e da qualidade de vida da população e para a prosperidade das
empresas e economia local.
 No entanto, não se pode ignorar os impactos negativos que o crescimento de
um turismo sem organização e planejamento pode causar no meio ambiente, na
economia, na cultura e na sociedade. Essa preocupação gerou o conceito de um
turismo responsável, que exige uma ação conjunta de todo o setor (clientes,
colaboradores, fornecedores, comunidades locais, organizações governamentais e
não governamentais), orientando-se pelos princípios da sustentabilidade econômica,
social e ambiental.
  A presente audiência tem o propósito de conhecer sobre as atuais políticas
direcionadas para o turismo responsável, bem como conhecer as melhores formas
de incentivar instrumentos tais como regulamentação e planos de desenvolvimento
dos destinos.

Sala das Sessões,       de junho de 2016.

Deputado PROFESSOR SÉRGIO DE OLIVEIRA
PSD/PR